MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 90, DE 29 de outubro de 2024

Abre créditos adicionais suplementares no valor

de R$ 121.744,38 (Cento e Vinte e Um Mil

Setecentos e Quarenta e Quatro Reais e Trinta e

Oito Centavos).

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da atribuição

que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei Municipal n°

2158 de 09 de janeiro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 121.744,38

(Cento e Vinte e Um Mil Setecentos e Quarenta e Quatro Reais e Trinta e Oito Centavos) sob

códigos e especificações a seguir:

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS

33903000000000-0010(2607) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.500,00

0502.15.452.0003.2012 - MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA

33903000000000-0010(583) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 60.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000000-0020(441) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.700,00

33903900000000-0020(445) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES

33903000000000-0001(140) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903900000000-0040(241) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 45.418,38

0801.10.303.0016.2050 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL

33933200000000-0040(218) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ... R$ 1.300,00

33933200000000-4050(219) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ... R$ 3.126,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

1001.13.392.0011.2028 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL

33903000000000-0001(181) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 700,00

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme

especificação abaixo:

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

Excesso de Arrecadação ... Fonte 0010 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS - LIVRE - FR 501 ... R$ 60.000,00

Redução de Verbas

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

0501.15.452.0004.1007 - IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PÚBLICOS

44905100000000-0001 (61) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 6.400,00

0501.26.782.0005.1076 - CONSTRUÇÃO DE PONTES, PONTILHOES OU PINGUELAS

44905100000000-0001 (463) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 11.694,00

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS

33903900000000-0010 (379) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.500,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.364.0014.0011 - APOIO AO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

33504100000000-0001 (556) - CONTRIBUICOES ... R$ 500,00

0601.12.365.0012.2032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

31901300000000-0020 (1809) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 2.615,00

0601.12.366.0012.2033 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

31900400000000-0020 (639) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 3.100,00

33901400000000-0020 (36) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 900,00

33903000000000-0020 (640) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 295,00

33903900000000-0020 (641) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 490,00

0601.12.366.0014.2105 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - EJA

33903000000000-0020 (178) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00

0601.12.367.0012.2030 - ATENDIMENTO EDUC A PESSOA PORTADORA NECESSIDADES ESPECIAIS E ALTAS HABILIDADES

31900400000000-0020 (1864) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 1.000,00

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0701.18.544.0020.1036 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS

44905100000000-0001 (546) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 8.953,63

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

33903200000000-4050 (2437) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 3.126,00

0801.10.303.0016.2050 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL

33903200000000-0040 (215) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 1.300,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.243.0025.0012 - APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS

33504100000000-1021 (497) - CONTRIBUICOES ... R$ 3.176,75

0902.16.482.0013.1040 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE MORADIAS (URBANA E RURAL)

44905100000000-0010 (570) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 1.000,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

1002.23.695.0021.0009 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES

33504100000000-0001 (328) - CONTRIBUICOES ... R$ 11.694,00

1002.23.695.0021.0010 - APOIO FINANCEIRO A EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS

33504100000000-0001 (313) - CONTRIBUICOES ... R$ 3.000,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 29 dias do mês de outubro de

2024.

LEANDRO VALÉRIO VIAN

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JÉSSICA POTRICH

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

		2024-10-29T17:34:41-0300
	LEANDRO VALERIO VIAN:39870766072

		2024-10-29T17:35:00-0300
	JESSICA POTRICH:02844382002